
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός λεπτομερειών για την εφαρμο-
γή των ρυθμίσεων του άρθρου 36 παρ. 4 του 
ν. 4508/2017.

2 Τροποποίηση της 4270/139407/28.12.2017 (Β΄ 
5/2018) απόφασης του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
“Kαθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή των Κανονισμών (ΕΕ) 
αριθμ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου (EE L 347, της 20.12.2013, 
σ. 671), (ΕΕ) αριθμ. 2017/891 της Επιτροπής (ΕΕ L 
138, της 25.5.2017, σ. 4) και (ΕΕ) αριθμ. 2017/892 
της Επιτροπής (ΕΕ L 138, της 25.5.2017, σ. 57), σχε-
τικά με τα κριτήρια αναγνώρισης Οργανώσεων 
Παραγωγών του τομέα των οπωροκηπευτικών 
και την Εθνική Στρατηγική για βιώσιμα Επιχειρη-
σιακά Προγράμματα στον τομέα των Οπωροκη-
πευτικών” (Β΄ 5/5.1.2018), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει και της αριθμ. πρωτ. 266355/11.2.2009 
(Β΄ 594/2009) κοινής υπουργικής απόφασης, περί 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του 
Καν(ΕΚ) 1234/07 του Συμβουλίου όπως αυτός 
τροποποιήθηκε από τον Καν(ΕΚ)361/2008 σχετι-
κά με την Εθνική Στρατηγική για βιώσιμα Επιχει-
ρησιακά Προγράμματα στον τομέα των οπωρο-
κηπευτικών”, όπως ισχύει.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67313/9786 (1)
Καθορισμός λεπτομερειών για την εφαρμο-

γή των ρυθμίσεων του άρθρου 36 παρ. 4 του 

ν. 4508/2017.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 36 παρ. 4 του ν. 4508/2017 

«Αδειοδότηση διαστημικών δραστηριοτήτων - Καταχώ-
ριση στο Εθνικό Μητρώο Διαστημικών Αντικειμένων - 

Ίδρυση Ελληνικού Διαστημικού Οργανισμού και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 200), όπως συμπληρώθηκε με το 
άρθρο 56 του ν. 4559/2018 (ΦΕΚ Α΄ 142).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 98).

3. Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 116).

4. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αντικείμενο - Σκοπός

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η εξειδί-
κευση των διατάξεων της παρ. 4 του άρθρου 36 του 
ν.  4508/2017 που αφορά στην κάλυψη των εξόδων 
έκδοσης υπεύθυνης δήλωσης αδειούχου εγκαταστά-
τη (ΥΔΕ) κατόπιν ελέγχου των εσωτερικών ηλεκτρικών 
εγκαταστάσεων των κτισμάτων που βρίσκονται εντός 
της Περιφέρειας Αττικής και που επλήγησαν από τις πυρ-
καγιές στις 23 και 24 Ιουλίου 2018.

Άρθρο 2
Κριτήρια για την καταβολή

Οι δικαιούχοι που υποβάλλουν την αίτηση για κατα-
βολή του κόστους επανελέγχου των ηλεκτρικών εγκα-
ταστάσεων των κτισμάτων τους, πρέπει να πληρούν τα 
παρακάτω κριτήρια:

Α. Να ήταν συνδεδεμένοι νόμιμα στο δίκτυο παροχής 
ηλεκτρικής ενέργειας μέχρι και τις 22 Ιουλίου 2018.

Β. Το κτίσμα, στο οποίο θα γίνει ο επανέλεγχος των 
ηλεκτρικών εγκαταστάσεων, να βρίσκεται στις περιοχές 
εντός της Περιφέρειας Αττικής που επλήγησαν από τις 
πυρκαγιές στις 23 και 24 Ιουλίου 2018.

Γ. Το κτίσμα να έχει μεν πληγεί, να μην έχει όμως υπο-
στεί εκτεταμένες ζημιές στις εσωτερικές ηλεκτρικές 
εγκαταστάσεις του.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Οκτωβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4693

56709



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56710 Τεύχος Β’ 4693/19.10.2018

Άρθρο 3
Υποβολή και εξέταση αιτήσεων

1. Οι δικαιούχοι υποβάλλουν στον Διαχειριστή Ελ-
ληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε) αίτηση για επανέλεγχο της ηλεκτρικής 
εγκατάστασης.

2. Εάν πληρούνται τα κριτήρια του άρθρου 2, οι αρμό-
διοι υπάλληλοι του Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε δίδουν εντολή σε Αδειού-
χο Ηλεκτρολόγο Εγκαταστάτη προκειμένου ο τελευταίος 
να προβεί στις ακόλουθες ενέργειες:

(α) Να επανελέγξει τις ηλεκτρικές εγκαταστάσεις προ-
κειμένου να διαπιστωθεί η αρτιότητα της εσωτερικής 
εγκατάστασης καθώς και των στοιχείων αυτής στον πε-
ριβάλλοντα χώρο (γραμμή πίνακα - μετρητή, γείωση) και 
να εκδώσει τη σχετική ΥΔΕ.

(β) Στις περιπτώσεις που από τον ως άνω υπό (α) επα-
νέλεγχο των ηλεκτρικών εγκαταστάσεων διαπιστώνεται 
η ανάγκη μικροεπεμβάσεων στη γραμμή πίνακα - μετρη-
τή ή στη γείωση, αυτές θα πραγματοποιούνται από τον 
αδειούχο ηλεκτρολόγο ταυτόχρονα με τον επανέλεγχο.

(γ) Στις περιπτώσεις που κατά τον επανέλεγχο των ηλε-
κτρικών εγκαταστάσεων διαπιστώνονται εκτεταμένες 
ή ουσιώδεις ζημιές στην εσωτερική ηλεκτρική εγκατά-
σταση και επομένως δεν είναι δυνατή η έκδοση ΥΔΕ, 
η επανασύνδεση θα πραγματοποιείται μετά την απο-
κατάστασή τους με ευθύνη των ιδιοκτητών, ενώ και σε 
αυτές τις περιπτώσεις το κόστος επανελέγχου μετά την 
αποκατάσταση θα καλύπτεται από τον Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε..

3. Το ποσό του κόστους επανελέγχου θα καταβάλλεται 
από τον Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε., ο οποίος έχει ορισθεί ως διαχειρι-
στής του ειδικού λογαριασμού, απευθείας στον Αδειούχο 
Ηλεκτρολόγο Εγκαταστάτη. Ο εκπρόσωπος Προμηθευ-
τής ηλεκτρικής ενέργειας θα ενημερώνεται για να εκδώ-
σει εντολή επανασύνδεσης, η οποία θα προωθείται στον 
Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. για εκτέλεση. Ο Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. θα υλοποιεί την 
επανασύνδεση και δεν θα χρεώνει τέλη επανασύνδεσης.

Άρθρο 4
Καταβολή κόστους επανελέγχου 
των εγκαταστάσεων και έκδοσης της σχετικής 
Υπεύθυνης Δήλωσης Εγκαταστάτη (ΥΔΕ) 
από αδειούχους ηλεκτρολόγους εγκαταστάτες.

Το ύψος του κόστους επανελέγχου των εγκαταστά-
σεων των κατά τα ανωτέρω κτισμάτων από αδειούχους 
ηλεκτρολόγους εγκαταστάτες και της έκδοσης της σχε-
τικής ΥΔΕ, θα οριστεί ανάλογα με τη διαδικασία που θα 
απαιτηθεί για την έκδοση του πιστοποιητικού ΥΔΕ και 
εξαρτάται από την παροχή. Θα καταβάλλεται εφάπαξ 
από τον Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. στον αδειούχο ηλεκτρολόγο εγκα-
ταστάτη, ως κάτωθι: 

α) Μονοφασική Παροχή: το κόστος θα αντιστοιχεί σε 
ποσό έως τριακόσια τριάντα (330) ευρώ (συμπεριλαμβά-
νεται και η έκδοση του Πιστοποιητικού Ηλεκτρολόγου 
Εγκαταστάτη, ποσού εκατό (100) ευρώ).

β) Τριφασική Παροχή: το κόστος θα αντιστοιχεί σε 
ποσό έως τετρακόσια τριάντα (430) ευρώ (συμπεριλαμ-
βάνεται και η έκδοση του Πιστοποιητικού Ηλεκτρολόγου 
Εγκαταστάτη, ποσού εκατόν πενήντα (150) ευρώ.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει αναδρομικά από τις 2 Αυγού-
στου 2018.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Οκτωβρίου 2018

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 2416/129730 (2)
Τροποποίηση της 4270/139407/28.12.2017 (Β΄ 

5/2018) απόφασης του Υπουργού και του Υφυ-

πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

“Kαθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 

μέτρων για την εφαρμογή των Κανονισμών (ΕΕ) 

αριθμ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-

ου και του Συμβουλίου (EE L 347, της 20.12.2013, 

σ. 671), (ΕΕ) αριθμ. 2017/891 της Επιτροπής (ΕΕ L 

138, της 25.5.2017, σ. 4) και (ΕΕ) αριθμ. 2017/892 

της Επιτροπής (ΕΕ L 138, της 25.5.2017, σ. 57), σχε-

τικά με τα κριτήρια αναγνώρισης Οργανώσεων 

Παραγωγών του τομέα των οπωροκηπευτικών 

και την Εθνική Στρατηγική για βιώσιμα Επιχειρη-

σιακά Προγράμματα στον τομέα των Οπωροκη-

πευτικών” (Β΄ 5/5.1.2018), όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει και της αριθμ. πρωτ. 266355/11.2.2009 

(Β΄ 594/2009) κοινής υπουργικής απόφασης, περί 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του 

Καν(ΕΚ) 1234/07 του Συμβουλίου όπως αυτός 

τροποποιήθηκε από τον Καν(ΕΚ)361/2008 σχε-

τικά με την Εθνική Στρατηγική για βιώσιμα Επι-

χειρησιακά Προγράμματα στον τομέα των οπω-

ροκηπευτικών”, όπως ισχύει.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 29 του ν. 3147/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 

αγροτικής γης, επίλυση ζητημάτων αποκατασταθέντων 
και αποκαθισταμένων κτηνοτρόφων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 135).

β) Του άρθρου 62 παρ. 2 περίπτ. α΄ του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α΄ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α΄ 78).

γ) Του άρθρου 37 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεται-
ρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού 
χώρου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 78).

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56711Τεύχος Β’ 4693/19.10.2018

βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

2. Τους κανονισμούς, όπως ισχύουν:
α) (ΕΕ) αριθμ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-

ου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, «για 
τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1698/2005 του 
Συμβουλίου» (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 487).

β) (EE) αριθμ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 
«σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 
παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την 
κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθμ. 352/78, (ΕΚ) 
αριθμ. 165/94, (ΕΚ) αριθμ. 2799/98, (ΕΚ) αριθμ. 814/2000, 
(ΕΚ) αριθμ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθμ. 485/2008 του Συμ-
βουλίου» (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 549).

γ) (ΕΕ) αριθμ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 
«περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους 
γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο 
της Κοινής γεωργικής πολιτικής και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 637/2008 και του κανονι-
σμού (ΕΚ) αριθμ. 73/2009 του Συμβουλίου» (ΕΕ L 347, 
20.12.2013, σ. 608).

δ) (ΕΕ) αριθμ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 
«για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης αγορών γεωργι-
κών προϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών 
(ΕΟΚ) αριθμ. 922/72 (ΕΟΚ) αριθμ. 234/79, (ΕΚ) αριθμ. 
1037/2001 και (ΕΚ) αριθμ. 1234/2007 του Συμβουλίου» 
(ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 671).

ε) κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2017/891 της 
Επιτροπής, της 13ης Μαρτίου 2017, «για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (EE) αριθμ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
τομείς των οπωροκηπευτικών και των μεταποιημένων 
οπωροκηπευτικών και τη συμπλήρωση του κανονισμού 
(ΕΕ) αριθμ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά τις κυρώσεις που πρέπει να 
επιβληθούν στους εν λόγω τομείς, καθώς και για την τρο-
ποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού της Επιτροπής 
(ΕΕ) αριθμ. 543/2011» (ΕΕ L 138, 25.5.2017, σ. 4).

στ) εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2017/892 της Επιτρο-
πής, της 13ης Μαρτίου 2017, «για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕE) αριθμ. 1308/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους τομείς των οπωροκηπευτικών και των με-
ταποιημένων οπωροκηπευτικών» (ΕΕ L 138, 25.5.2017, 
σ. 57).

ζ) εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 543/2011 της 
Επιτροπής, της 7ης Ιουνίου 2011, «για τη θέσπιση λε-
πτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθμ. 1234/2007 του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
τομείς των οπωροκηπευτικών και των μεταποιημένων 
οπωροκηπευτικών» (ΕΕ L 157, 15.6.2011, σ.1).

η) κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 907/2014 

της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, «για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1306/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όσον αφορά 
τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, 
τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαρια-
σμών, τις εγγυήσεις και τη χρήση του ευρώ» (ΕΕ L 255, 
28.8.2014, σ.18).

3. Το π.δ. αριθμ. 88/2018 (ΦΕΚ Α΄ 160) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

4. Την αριθμ. 397/18235/16.2.2017 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αρμό-
δια Αρχή, διαδικασία και δικαιολογητικά αναγνώρισης 
των Οργανώσεων Παραγωγών (Ο.Π.) και των Ενώσε-
ων τους (Ε.Ο.Π.), καθώς και των Ομάδων Παραγωγών 
(Ομ.Π.)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Β΄ 601).

5. Την αριθμ. 2428/119952/6.9.2018 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Βασίλειο Κόκκαλη» 
(Β΄ 3936).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της αριθμ. 4270/139407/28.12.2017 

Υπουργικής απόφασης (Β΄ 5/5.1.2018).
Η αριθμ. 4270/139407/28.12.2017 απόφαση του Υπουρ-

γού και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων “Kαθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 
1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου-
λίου (EE L 347, της 20.12.2013, σ. 671), (ΕΕ) αριθμ. 2017/891 
της Επιτροπής (ΕΕ L 138, της 25.5.2017, σ. 4) και (ΕΕ) αριθμ. 
2017/892 της Επιτροπής (ΕΕ L 138, της 25.5.2017, σ. 57), 
σχετικά με τα κριτήρια αναγνώρισης Οργανώσεων Παρα-
γωγών του τομέα των οπωροκηπευτικών και την Εθνική 
Στρατηγική για βιώσιμα Επιχειρησιακά Προγράμματα στον 
τομέα των Οπωροκηπευτικών” (Β΄ 5/5.1.2018), τροποποιεί-
ται από την 1η Σεπτεμβρίου 2018 ως ακολούθως:

1. Στην παρ. 4 του άρθρου 11 προστίθεται νέο εδάφιο 
ως εξής:

«Ειδικά και κατ’ εξαίρεση για το έτος 2018 ως καταλη-
κτική ημερομηνία υποβολής της εν λόγω αίτησης επι-
χειρησιακού ταμείου ορίζεται η 1η Οκτωβρίου 2018.»

2. Η παρ. 1.β.2 του άρθρου 22 αντικαθίσταται από το 
ακόλουθο κείμενο:

«Πριν από την έγκριση επιχειρησιακού προγράμ-
ματος ΟΠ/ΕΟΠ ή των τροποποιήσεων του η Επιτροπή 
επαληθεύει με κάθε ενδεδειγμένο τρόπο συμπεριλαμ-
βανομένων και των επιτόπιων ελέγχων το επιχειρησι-
ακό πρόγραμμα που υποβλήθηκε για έγκριση και κατά 
περίπτωση την αίτηση τροποποιήσεων του και κατόπιν 
συντάσσει σχετική έκθεση ελέγχου και εισήγηση για την 
αξιολόγηση των εν λόγω υποβληθέντων αιτήσεων - φα-
κέλων. Σε περίπτωση που δεν τροποποιείται το Επιχει-
ρησιακό Πρόγραμμα για το επόμενο έτος, η Επιτροπή 
επαληθεύει την αίτηση επιχειρησιακού ταμείου και συ-
ντάσσει σχετική έκθεση ελέγχου και εισήγηση».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56712 Τεύχος Β’ 4693/19.10.2018

Άρθρο 2
Τροποποίηση της αριθμ. πρωτ. 266355/11.2.2009 (Β’ 

594/2009) κοινής υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει.
Η αριθμ. πρωτ. 266355/11.2.2009 (Β΄ 594/2009) κοινή 

υπουργική απόφαση, περί συμπληρωματικών μέτρων 
για την εφαρμογή του Καν(ΕΚ) 1234/07 του Συμβουλίου 
όπως αυτός τροποποιήθηκε από τον Καν(ΕΚ)361/2008 
σχετικά με την Εθνική Στρατηγική για βιώσιμα Επιχει-
ρησιακά Προγράμματα στον τομέα των οπωροκηπευ-
τικών τροποποιείται από την 15η Σεπτεμβρίου 2018 ως 
ακολούθως:

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 11 αντικαθί-
σταται από το ακόλουθο κείμενο:

«Οι ΟΠ/ΕΟΠ υποβάλλουν στη Διεύθυνση Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότη-
τας, που έχει την έδρα της η ΟΠ/ΕΟΠ και στην αρμόδια 
Διεύθυνση Συστημάτων Καλλιέργειας και Προϊόντων 

Φυτικής Παραγωγής, το αργότερο μέχρι τις 15 Σεπτεμ-
βρίου κάθε έτους που προηγείται του έτους υλοποίησης 
του επιχειρησιακού προγράμματος, την αίτηση του επι-
χειρησιακού ταμείου, ανεξάρτητα αν το επιχειρησιακό 
πρόγραμμα τροποποιείται ή όχι για το επόμενο έτος. (Άρ-
θρο 54 του Καν. (ΕΕ) 543/2011). Ειδικά και κατ’ εξαίρεση 
για το έτος 2018 ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής 
της εν λόγω αίτησης επιχειρησιακού ταμείου ορίζεται η 
1η Οκτωβρίου 2018».

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Σεπτεμβρίου 2018 

Ο Υφυπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ

*02046931910180004*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


		2018-10-22T14:10:04+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




